



2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社

コード番号 7287

URL <https://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 浩一
社長執行役員

問合せ先責任者 (役職名) 事業管理本部財務統括部 (氏名) 渡辺 桂三 (TEL) 0258 (24) 3311
執行役員

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半 期利益		四半期包括 利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期 第1四半期	32,480	△47.3	△3,427	—	△3,018	—	△3,886	—	△3,865	—	△2,313	—
2020年3月期 第1四半期	61,662	△4.3	2,436	△25.7	1,984	△47.2	1,462	△44.6	1,264	△47.5	△2,818	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△67.47	△67.47
2020年3月期第1四半期	22.08	22.04

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	292,270	171,230	164,926	56.4
2020年3月期	296,987	174,828	168,601	56.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注1) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。なお、第2四半期決算短信発表時までは公表させていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、未定としております。なお、第2四半期決算短信発表時までは公表させていただきます。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	60,907,599株	2020年3月期	60,907,599株
------------	-------------	----------	-------------

- ② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	3,622,708株	2020年3月期	3,622,630株
------------	------------	----------	------------

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	57,284,951株	2020年3月期1Q	57,267,649株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する論旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(報告企業)	11
(作成の基礎)	11
(重要な会計方針)	11
(セグメント情報等)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、個人消費の落ち込み・雇用情勢の悪化など、世界各地域で経済活動が大きく停滞しました。当社グループにおいても、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、顧客の工場稼働停止や減産に伴う売上減少等、自動車及び汎用計器事業を中心に影響を受けております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上収益は、32,480百万円(前年同四半期比47.3%減)、営業損失は、3,427百万円(前年同四半期は2,436百万円の営業利益)、親会社の所有者に帰属する四半期損失は、3,865百万円(前年同四半期は1,264百万円の親会社の所有者に帰属する四半期利益)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

自動車及び汎用計器事業は、四輪車用計器、二輪車用計器等が減少し、売上収益は21,124百万円(前年同四半期比56.2%減)、営業損失は3,672百万円(前年同四半期は2,185百万円の営業利益)となりました。

コンポーネント事業は、空調・住設機器コントローラー等が減少し、売上収益は3,611百万円(前年同四半期比12.2%減)、営業損失は228百万円(前年同四半期は281百万円の営業損失)となりました。

自動車販売事業は、新車販売等が減少し、売上収益は4,492百万円(前年同四半期比16.9%減)、営業利益は14百万円(前年同四半期比92.4%減)となりました。

その他は、樹脂材料の販売等が減少し、売上収益は3,250百万円(前年同四半期比18.0%減)、営業利益は440百万円(前年同四半期比15.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、現金及び現金同等物が増加したものの、その他の金融資産の減少等により、前連結会計年度末と比較して4,717百万円減少し、292,270百万円となりました。

負債については、未払法人所得税等の減少等により、前連結会計年度末と比較して1,119百万円減少し、121,039百万円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素が増加したものの、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末と比較して3,597百万円減少し、171,230百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、現時点で合理的な業績予想を算定することが困難であることから、未定としております。当社グループを取り巻く事業環境は、行動制限措置を緩和された国において、当社グループの主要顧客である自動車メーカーの生産・販売が徐々に開始されており、それに合わせて、当社グループの生産・販売拠点の操業を開始しております。しかしながら、新型コロナウイルス感染拡大影響の長期化等、依然として先行き不透明な状況が続くと見込まれ、連結業績予想の公表は控えさせていただきます。

また、当期の配当金につきましては、業績予想が現時点では未定であることから、公表を控えさせていただきます。

なお、第2四半期決算短信発表時までには連結業績予想並びに配当金について公表させていただく予定です。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	36,657	66,024
営業債権及びその他の債権	38,117	27,991
その他の金融資産	69,668	34,779
棚卸資産	43,934	54,872
その他の流動資産	7,150	6,065
流動資産合計	195,528	189,735
非流動資産		
有形固定資産	71,034	69,679
のれん及び無形資産	7,923	8,667
営業債権及びその他の債権	451	447
その他の金融資産	18,959	20,472
繰延税金資産	2,211	2,325
その他の非流動資産	877	943
非流動資産合計	101,458	102,535
資産合計	296,987	292,270

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	34,519	28,780
借入金	50,382	61,380
その他の金融負債	1,976	2,008
未払法人所得税等	2,234	696
短期従業員給付	4,555	4,981
引当金	2,188	2,090
その他の流動負債	1,156	1,085
流動負債合計	97,013	101,023
非流動負債		
借入金	13,562	7,625
その他の金融負債	4,266	3,746
長期従業員給付	3,526	3,650
引当金	72	72
繰延税金負債	3,316	4,525
その他の非流動負債	401	394
非流動負債合計	25,145	20,015
負債合計	122,158	121,039
資本		
資本金	14,494	14,494
資本剰余金	6,056	6,060
利益剰余金	159,508	154,498
自己株式	△6,289	△6,289
その他の資本の構成要素	△5,167	△3,836
親会社の所有者に帰属する 持分合計	168,601	164,926
非支配持分	6,227	6,304
資本合計	174,828	171,230
負債及び資本合計	296,987	292,270

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上収益	61,662	32,480
売上原価	△51,277	△29,190
売上総利益	10,385	3,289
販売費及び一般管理費	△8,065	△6,963
その他の収益	156	335
その他の費用	△39	△88
営業利益又は損失(△)	2,436	△3,427
金融収益	826	522
金融費用	△1,278	△113
税引前四半期利益又は損失(△)	1,984	△3,018
法人所得税費用	△522	△867
四半期利益又は損失(△)	1,462	△3,886
四半期利益又は損失(△)の帰属		
親会社の所有者	1,264	△3,865
非支配持分	197	△21
四半期利益又は損失(△)	1,462	△3,886
1株当たり四半期利益又は損失(△)		
基本的1株当たり四半期利益又は損失(△)(円)	22.08	△67.47
希薄化後1株当たり四半期利益又は損失(△)(円)	22.04	△67.47

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期利益又は損失(△)	1,462	△3,886
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない 項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の利得及び損失	△653	1,067
純損益に振り替えられることのない 項目合計	△653	1,067
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	△3,627	505
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△3,627	505
税引後その他の包括利益	△4,280	1,572
四半期包括利益	△2,818	△2,313
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△2,842	△2,533
非支配持分	24	220
四半期包括利益	△2,818	△2,313

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	6,068	162,106	△6,320	6,364	—
四半期包括利益						
四半期利益又は損失(△)	—	—	1,264	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△653	—
四半期包括利益合計	—	—	1,264	—	△653	—
所有者との取引等						
配当	—	—	△1,431	—	—	—
株式に基づく報酬取引	—	4	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△0	—	0	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	94	—	△94	—
その他の増減	—	—	281	—	—	—
所有者との取引等合計	—	4	△1,055	0	△94	—
期末残高	14,494	6,072	162,315	△6,319	5,616	—

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	△2,744	3,620	179,969	6,478	186,447
四半期包括利益					
四半期利益又は損失(△)	—	—	1,264	197	1,462
その他の包括利益	△3,453	△4,106	△4,106	△173	△4,280
四半期包括利益合計	△3,453	△4,106	△2,842	24	△2,818
所有者との取引等					
配当	—	—	△1,431	△177	△1,609
株式に基づく報酬取引	—	—	4	—	4
自己株式の取得	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	0	—	0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△94	—	—	—
その他の増減	—	—	281	—	281
所有者との取引等合計	—	△94	△1,145	△177	△1,323
期末残高	△6,198	△581	175,981	6,325	182,306

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	6,056	159,508	△6,289	4,250	—
四半期包括利益						
四半期利益又は損失(△)	—	—	△3,865	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	1,067	—
四半期包括利益合計	—	—	△3,865	—	1,067	—
所有者との取引等						
配当	—	—	△1,145	—	—	—
株式に基づく報酬取引	—	4	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	4	△1,145	△0	—	—
期末残高	14,494	6,060	154,498	△6,289	5,318	—

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	△9,418	△5,167	168,601	6,227	174,828
四半期包括利益					
四半期利益又は損失(△)	—	—	△3,865	△21	△3,886
その他の包括利益	263	1,331	1,331	241	1,572
四半期包括利益合計	263	1,331	△2,533	220	△2,313
所有者との取引等					
配当	—	—	△1,145	△142	△1,288
株式に基づく報酬取引	—	—	4	—	4
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	—	△1,141	△142	△1,284
期末残高	△9,154	△3,836	164,926	6,304	171,230

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は損失(△)	1,984	△3,018
減価償却費及び償却費	2,664	2,821
減損損失	—	59
受取利息及び受取配当金	△826	△522
支払利息	37	37
固定資産売却損益(△は益)	1	14
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	3,315	9,985
棚卸資産の増減額(△は増加)	△40	△10,251
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	1,021	△5,904
引当金の増減額(△は減少)	△86	△97
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	61	35
為替差損益(△は益)	84	△121
その他	2,320	2,507
小計	10,538	△4,455
利息及び配当金の受取額	283	1,104
利息の支払額	△38	△37
法人所得税の支払額	△1,577	△1,796
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,205	△5,185
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△332	34,224
有形固定資産及び無形資産の取得による 支出	△3,870	△3,388
有形固定資産及び無形資産の売却による 収入	21	17
投資有価証券の取得による支出	△21	△18
投資有価証券の売却による収入	181	—
貸付けによる支出	△1	—
貸付金の回収による収入	1	1
その他	△0	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,021	30,826

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,058	5,900
長期借入金の返済による支出	△1,050	△850
リース負債の返済による支出	△437	△495
非支配持分への配当金の支払額	△267	△207
自己株式の純増減額(△は増加)	0	0
配当金の支払額	△1,432	△1,145
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,128	3,201
現金及び現金同等物に係る換算差額	△581	524
現金及び現金同等物の増加額	2,474	29,366
現金及び現金同等物の期首残高	42,128	36,657
現金及び現金同等物の四半期末残高	44,603	66,024

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(報告企業)

日本精機株式会社(以下「当社」という。)は日本国に所在する企業です。当第1四半期連結会計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)及び当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社(以下「当社グループ」という。)から構成されております。当社グループは自動車及び汎用計器事業、コンポーネント事業、自動車販売事業を主な事業としております。

(作成の基礎)

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。当社は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件をすべて満たしているため、同第93条の規定を適用しております。

(2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価に基づき計上しております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円(百万円単位、単位未満切捨て)で表示しております。

(重要な会計方針)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同様であります。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約四半 期連結損 益計算書 計上額 (注) 3
	自動車 及び 汎用計器 事業	コンポー ネント 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益								
外部顧客への売上収益	48,178	4,114	5,403	57,696	3,965	61,662	—	61,662
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	—	—	8	8	4,074	4,082	△4,082	—
計	48,178	4,114	5,412	57,705	8,039	65,745	△4,082	61,662
セグメント利益又は損失(△)	2,185	△281	196	2,099	518	2,618	△181	2,436
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	826
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	△1,278
税引前四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	1,984

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△181百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、要約四半期連結損益計算書の営業利益又は損失(△)と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約四半 期連結損 益計算書 計上額 (注) 3
	自動車 及び 汎用計器 事業	コンポー ネント 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益								
外部顧客への売上収益	21,124	3,611	4,492	29,229	3,250	32,480	—	32,480
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	—	—	3	3	3,213	3,217	△3,217	—
計	21,124	3,611	4,496	29,233	6,463	35,697	△3,217	32,480
セグメント利益又は損失(△)	△3,672	△228	14	△3,886	440	△3,446	18	△3,427
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	522
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	△113
税引前四半期利益又は損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	△3,018

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額18百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、要約四半期連結損益計算書の営業利益又は損失(△)と調整を行っております。